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Om glesbygdens existensrätt 
och hur man som designer kan 

främja den

3



4 5Abstrakt

Vi lever i en tid då glesbygden avfolkas 
i en ohållbar takt, där vissa kommuner 
är så pass ekonomiskt svaga att de inte 
kan erbjuda god service till sina invåna-
re. Vi lever i en tid där regeringen sna-
rare försöker snabba på inflyttningen 
till storstäderna än att försöka få gles-
bygdsorterna att överleva. Vi lever i en 
tid där storföretagen tar de resurser 
som många glesbygdsområden besitter 
utan att ge någon ersättning tillbaka. I 
en sådan tid ställer jag mig frågan;  Vad 
kan jag som designer göra för att gynna 
glesbygden?

Mitt arbete grundar sig i ett samarbete 
med träskidsindustrin Tegsnässkidan, 
ett företag som i generationer förädlat 
och beskattat sitt råmaterial på plats i 
Tegsnäset, i Lappland. 

Konceptet som jag presenterar nyttjar 
Tegsnässkidans tekniska kunskap, de-
ras industriella tillgångar och deras va-
rumärke för att skapa kompletterande 
utrustning till deras nuvarande kontext, 
skidåkning för ospårad terräng. 

Jag vill genom detta exempel visa på 
hur man som designer tillsammans med 
en glesbygdsindustri kan skapa nya sätt 
för dem att utvecklas, för att på så sätt 
göra det möjligt att skapa fler jobb, 
mer skattepengar till kommunen och i 
förlängningen minska avfolkningen.
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Sverige. (LLC, 2015)



6 7

In ledning
• Frågeställning •  Externa intressenter •  Begränsningar i  frågeställningen •

•  Vad är glesbygd? •  Bakgrund •  Om glesbygdsproblematiken •



7

In ledning
• Frågeställning •  Externa intressenter •  Begränsningar i  frågeställningen •

•  Vad är glesbygd? •  Bakgrund •  Om glesbygdsproblematiken •



8 9Frågeställning

Hur kan jag som designer tillsammans 

med en glesbygdsindustri finna nya 

idéer för hur de kan utveckla sin verk-

samhet med de tillgångar de har idag? 

Kan sådana samarbeten i förlängningen 

främja glesbygden och minska avfolk-

ningen? Min idé är att genom ett exem-

pel argumentera för glesbygdens rätt 

att existera.

Undersökningen utgår från ett samarbe-

te med träskidsindustrin Tegsnässkidan 

utanför Lycksele, i Lappland. Mitt mål är 

att tillsammans med dem utveckla de-

ras verksamhet. 
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10 11Externa intressenter

Man kan dela upp mitt projekt i två de-

lar. Jag gör det här å ena sidan för gles-

bygden, för att göra skillnad i en större 

kontext.  Å andra sidan så gör jag det 

här projektet för att skapa möjligheter 

för designerns, för att inspirera dem till 

att göra liknande projekt, där man själv 

tar kontakt med en industri och erbjud-

er sig att samarbeta med dem. Vilket 

även det i förlängningen kan gynna gles-

bygden.

En indirekt intressent är alla de 

människor som befinner sig i en gles-

bygd, men det är en tämligen svår in-

tressent att argumentera för då den är 

så ospecificerad. Men i slutänden är det 

för dem som det här projektet borde 

genomföras. Det är för dem det är vik-

tigt.

Tegsnässkidan som företag blir en hu-

vudintressent, det är dem jag kommer 

kunna påverka i direkt mening. Tillsam-

mans med dem kommer jag ta fram en 

produkt som stämmer överens med den 

riktning som de vill ta företaget. 

Med det här projektet ämnar jag att ska-

pa ett konkret arbetssätt för hur man 

bemöter industrier, tar kontakt och 

kommunicerar hur man skapar samar-

beten och jobbmöjligheter.
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En indirekt intressent är alla de människor som bor i glesbygden, i synnerhet den Norrlländska glesbygden



12 13Begränsningar i  frågeställningen

Jag gör valet att begränsa min fråge-

ställning till de tillgångar som den indu-

stri jag samarbetar med besitter i dag. 

Jag anser att det är viktigt att min un-

dersökning förhåller sig realistiskt till 

vad den specifika industrin är kapabel 

till, om fabriken skulle behöva investera 

i en helt ny maskinpark för att realisera 

de utvecklingsförslag som jag tar fram så 

kan man ifrågasätta mitt val av industri. 

Varför ska jag samarbeta med just den 

industri som jag valt om jag ändå inte 

tänker nyttja deras tekniska tillgångar, 

en av de faktorer som gör dem unika. 

Dock så förbehåller jag mig rätten att 

föreslå mindre investeringar för indu-

strin för att realisera mitt förslag.

En central åsikt som jag driver är vikten 

av samarbeten. Att jag som designer ska 

stå på helt egna ben i en designprocess 

tror inte jag på. Jag tror på blandningen 

av kunskaper, bakgrunder och intres-

sen, av den anledningen är industrin 

som jag valt att samarbeta med  viktig, 

utan dem så blir det svårare att lyckas 

med det här projektet. Det är också nå-

got som jag finner relevant att kommu-

nicera med industrin, att man bör sam-

arbeta.
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14 15Vad är glesbygd?

Det finns ingen enhetlig definition av 

glesbygd, men enligt det nu nedmonte-

rade glesbygdsverkets definition, så är 

alla geografiska områden som har mer 

än 45 minuters bilresa till en tätort som 

erbjuder bland annat kommersiell och 

offentlig service, utbildning arbete m.m. 

en glesbygd. (Lands- och glesbygd-de-

finitioner, 2010)

Det finns en mer vardaglig definition av 

glesbygd, där även landsbygden, tätor-

ter och andra glest befolkade landsom-

råden godtyckligt defineras som gles-

bygd.

Enligt Sveriges Landsting och Kommu-

ner så finns i Sverige 20 stycken gles-

bygdskommuner. En glesbygdskommun 

är en kommun där mindre än 70% av be-

folkningen bor i en tätort samt har en 

befolkningstäthet mindre än åtta invå-

nare per kvadratkilometer. Av dessa 20 

kommuner ligger 16 stycken i Norrland. 

(Skl.se, 2015)

Jag kommer i mitt arbete välja de mer 

generella och vardagliga definitionerna 

av begreppen glesbygd och glesbygd-

skommun. Värt att notera är dock att 

Tegsnäset, Långsele, Strömsund och de 

andra orter jag tar upp i den här rap-

porten befinner sig i glesbygdskommu-

ner enligt Sveriges Landsting och Kom-

muners definition.

Glesbygden tenderar ofta att bli sy-

nonymt med något som förekommer 

i Norrland och jag har valt att begrän-

sa mig till det även i det här projektet. 

Detta på grund av att Tegsnässkidan 

ligger i Norrland, jag kommer själv från 

Norrland och mycket av litteraturen 

som finns i ämnet handlar om Norrland.
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16 17Bakgrund

Jag har själv en stark koppling till gles-

bygden, under mitt livs tjugo första år 

bodde jag i en liten ort, Långsele, som 

föll offer för avfolkningen. Under min 

uppväxt fick jag bevittna hur företag 

efter företag lades ner, hur människor 

blev arbetslösa och flyttade och hur 

detta bidrog till att service, vård och 

underhållning försämrades.

Jag tror att de företag, industrier och 

fabriker som finns kvar i de små gles-

bygdssamhällena är mycket viktiga inte 

bara för de arbetstillfällen som de ska-

par utan även på grund av att de skapar 

en mentalitet, en vilja och drivkraft.

Jag tror att en designers kompetens 

genom samarbete kan hjälpa dessa små 

industrier att utvecklas och finna nya 

kontexter. Alltså, jag tror att jag med 

min kompetens som designer  kan hjäl-

pa Tegsnässkidan att utvecklas. Dock så 

tror jag inte att jag klarar av det på egen 

hand, Tegsnässkidans kompetens är 

otroligt viktig för att nå ett bra resultat.

Jag är själv medskyldig till avfolkningen. 

Jag flyttade från Långsele till Stockholm 

för att glesbygden inte gav mig tillräck-

liga möjligheter till utveckling. Unga som 

jag själv flyttar och glesbygden dräneras 

på sin kreativa kraft. Kan jag som desig-

ner ge glesbygden tillbaka en del av det 

den förlorat?  
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Min hembygd, Långsele. (Förarbyte vid Långsele järnvägsstation, 2015)



18 19Om glesbygdsproblematiken

I en tid där politiken drivs av hur den 

fria marknaden präglar samhällsnytti-

ga tjänster som vård, skola och apotek 

och där valfrihet, utbud och konkurrens 

är rättigheter blir det svårt att få gles-

bygden att gå runt. Den typen av poli-

tik kräver en fungerande marknad och 

stora delar av glesbygden har inte en 

fungerande marknad.  (Veteranen, 2015) 

(SvD.se, 2015) (Riksrevisionen.se, 2015)

Därför ses glesbygden ofta som proble-

mområden för Sverige detta trots att 

stora delar av Sveriges välstånd bygger 

på råvaror såsom järnmalm, skog, vat-

tenkraft från glesbygden. (DN.SE, 2015)

Således borde glesbygden ses som en 

tillgång, men problemet är att stora 

delar av dessa råvaror beskattas nå-

gon annanstans än i glesbygden, istället 

hamnar skattepengarna i  storstäderna 

eller utomlands. Ett exempel är att de 

flesta vattenkraftverk längs Norrlands 

älvar ägs av aktörer som inte beskattar 

sina tillgångar i Norrland. (Eon.se, 2015)  

Detta kan å ena sidan te sig självklart, 

om fler personer bor i storstaden så ska 

mer satsas där? Men ekvationen är inte 

rättvis, det är ett demokratiskt problem. 

Detta föder fattiga kommuner eftersom 

de inte får in skattepengar på sina re-

surser, detta leder i sin tur att det blir 

svårare för kommunerna att erbjuda god 

service så som vård och skola vilket gör 

att det blir oattraktivt att bo kvar. Folk 

flyttar och ännu mindre skattepengar 

kommer in till kommunerna, detta för-

sämrar servicen ännu mer vilket gör att 

ännu fler flyttar och en ond spiral ska-

pas. Man kan argumentera för att detta 

strider mot artikel 13 i FN:s mänskliga 

rättigheter angående friheten att välja 

var man ska bosätta sig. (Manskligarat-

tigheter.se, 2015)

Att räkna med att staten skulle räd-

da glesbygden är inte längre så troligt, 

mellan 2006 och 2014 försvann 14 000 

statliga jobb utanför storstäderna, sam-

tidigt som det blev fler statliga jobb i 

Stockholm, Malmö och Göteborg. (op.

se, 2015) Så även statens fokus ligger på 

storstäderna.

Synen på Norrland är i grund och botten 

kolonial, Norrland har under hela dess 

definerade tid funnits till för att levere-

ra råvaror till resten av Sverige. Axel Ox-

enstierna utbrast redan på 1600-talet 

”I norrland hafva vi ett wästindien” och 

syftade då på möjligheten att koloniali-

sera landsändan. (Tidholm, 2012)

Genom att bedriva det här projektet, 

med en industri som förädlar sitt rå-

material på plats, i glesbygden, så möj-

liggörs inte bara att arbetstillfällen blir 

kvar, pengar beskattas även på plats i 

kommunen som sedan kan komma sam-

hället till nytta.
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22 23Var för har Småland framgångsr ika industr ier?

Jag har en bild av att Småland har lyck-

ats bättre med att förvalta sina industri-

er än vad andra glesbygdsområden har, 

att de lyckas samarbeta och starta upp 

framgångsrika industrier som till exem-

pel IKEA, Lammhults och Husqvarna. 

För att få lite mer insikt vad det skulle 

bero på kontaktade jag Kenneth Ståhl, 

före detta ägare på Lammhults möbler 

AB. 

Kenneth påstår att eftersom jordbru-

ket i Småland var kargt under slutet av 

1800-talet tvingades människor att hitta 

nya sätt för att överleva vilket resulte-

rade i att  folk startade upp industrier.

Kenneth tror att kunskapen att bedri-

va industrier kom med de som återvän-

de efter massemigrationen till USA. De 

som flyttade tillbaka hem till Sverige 

hade nya ideér, inspiration och kunska-

per från det mer industriellt utvecklade 

Amerika, med sig i bagaget.

Anledningen till den så kallade Gnosjö-

andan kan, enligt honom, ha att göra 

med en flitighet som då genomsyrade 

den Småländska kulturen, en flitighet 

som vi än i dag refererar till. Men de 

flesta fabriker började i ett skjul på en 

bakgård i början av 1900-talet. Någon 

kanske startade en pinnstolsfabrik, det 

ledde till en “kan han så kan jag”-men-

talitet, helt plötsligt var det flera som 

startade pinnstolsfabriker. Tillslut kan-

ske en av pinnstolsfabrikerna hade växt 

på sig och blivit större och kunde då an-

lita de mindre fabrikerna som underle-

verantörer vilket, enligt Kenneth, ledde 

till ett ömsesidigt samarbete.

Men Kenneth har även en annan teo-

ri bakom den småländska framgången, 

han tror att tack vare Smålands rika för-

eningsliv, tack vare alla frikyrkor och 

idrotten, så knöts människor närmare 

varandra och dessa typer av samarbe-

ten mellan industrier blev möjliga.

Ett exempel på ett sådant samarbete, 

som Kenneth tar upp, är en person som 

började tillverka råttfällor, hen var bra 

på tråddragning men var inte kapabel 

att bygga själva träplattan. Hen kontak-

tade då sin kamrat som kunde produ-

cera plattan och projektet kunde bli av.

Så om jag ska jämföra det här med 

norrlands glesbygdindustrier så finns 

det från grunden olika förutsättningar, 

i Småland fanns inte samma förutsätt-

ningar som i Norrland att leva på jord-

bruk, på skog eller på gruvnäring. Vilket 

således gjorde Smålänningarna kreativa. 

När glesbygden i dag står inför liknande 

problem som Småland stod inför för 150 

år sedan så blir möjligheten att samar-

beta och att vara kreativ en viktig as-

pekt. Detta är argument som underbyg-

ger relevansen av mitt arbete.
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24 25Om Tegsnässkidan

Tegsnässkidan är en industri som ligger 

7 mil utanför Lycksele, i Lapplands sko-

gar. De har producerat skidor av björk 

sedan starten 1907. Idag har dock verk-

samheten omstrukturerats en hel del 

och skidtillverkningen står för bara 5% 

av deras verksamhet. Deras huvudsak-

liga inkomst kommer från hyvling och 

kapning av virke, tillverkning av strön 

och specialemballage. 

De anställde i starten 1907 en desig-

ner men redan efter ett år hade de inte 

längre  någon användning av hen och se-

dan dess har designen på skidorna varit 

mer eller mindre oförändrad. Skidorna 

har ett traditionellt uttryck som finner 

rötter i samiska traditioner, de  är långa 

och breda för att bära upp användaren 

på den ospårade snön. Längst fram har 

skidan en avhuggen, trubbigare spets 

än den som vi kanske vanligtvis känner 

igen på skidor. Den trubbiga spetsen 

sägs härstamma från en gammal jakt-

tradition där en kniv kunde bindas fast 

längst fram på skidan för att göra det 

möjligt att sticka ihjäl djur som inte dog 

av kulan eller djur som gick till attack.
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Inför besöket hos Tegsnässkidan gjorde 

jag en enkel analys av företaget där jag 

försökte klargöra Tegsnässkidans styr-

kor och vad som gjorde dem unika. 

Jag anser att deras mest utmärkande 

styrkor är användandet av handarbete 

i  massproduktion, de traditionella till-

verkningsmetoderna där kunskap går i 

arv men också deras vilja att utvecklas.

Jag arbetade fram material för att hål-

la en presentation för Tegnässkidan, jag 

fokuserade på att göra den så kommu-

nikativ som möjligt, då jag vet hur svårt 

det kan vara att förklara för personer 

utanför designvärlden vad industride-

sign är för något. Jag förberedde mig 

också genom att försöka definera deras 

användare och vad vårt samarbete skul-

le kunna innebära för båda parter. 

Resan skedde mellan 18 och 23 Februa-

ri men under den tiden hade jag endast 

möjlighet att träffa Tegsnässkidan under 

två dagar. Under besöket fick jag möj-

lighet att gå igenom hela processen att 

tillverka ett par skidor tillsammans med 

hantverkaren Paul Holmström, det är 

också han som visar mig runt i fabriken. 

Paul har jobbat på företaget i 25 år och 

är en av de få som kan tillverka skidor-

na. Paul är lite lättare att prata med än 

de andra på arbetsplatsen, jag känner 

att han förstår mina konstnärliga ambi-

tioner. Det är Paul som gör de små jus-

teringarna på skidorna som faktiskt sker 

på den gamla traditionella skidan, han 

anpassar bredden och längden efter 

kundens önskemål, och ritar grafiken 

och texten som sedan trycks på skidan.

Efter att ha besökt dem så blir det tyd-

ligt att det är ett hantverkstänk som 

driver fram förändringar på skidorna 

och inte ett designtänk. Skillnaden mel-

lan dessa är att design är ett medvetet 

tillvägagångssätt, där metod och analys 

används för att nå fram till ett resultat 

(Svid.se, 2015) medan man med hant-

verk går mer på känsla. (Nobel, 2014)

Ett utmärkande moment i skidtillverk-

ningsprocessen är böjningen av träfanér, 

som under värme och sammanpressning 

böjs till skidans form. Massproduktionen 

underlättas med hjälp av olika mallar 

för att kapa upp rätt längd på skidorna, 

hyvla dem rätt, fräsa ut skidans form et 

cetera. 

Tegsnässkidan har tidigare försökt till-

verka skidor i andra material, mer spe-

cifikt i plast, men det höll på att leda 

till deras konkurs. Det är för svårt att 

konkurrera med de stora skidtillver-

karna, så med tanke på Tegsnässkidans 

historia och tradition som tillverkare av 

träskidor så anser jag mig också vara 

begränsad till att arbeta i trä för mitt 

slutliga designförslag. Under en tidig fas 

av projektet planerar jag dock att jobba 

Besöket hos Tegsnässkidan
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Övre bilden: Tegsnässkidan 1980 (Träskidor från Tegsnäset, 1980) Nedre bilden: Tegsnässkidan 2015
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i andra material som går snabbare att 

prototypa i, som till exempel papper, 

kartong och plast. 

Under den presentation som jag håller 

för delägaren Jimmy Nilsson och skid-

tillverkaren Paul kommer det fram att de 

ser positivt på vårt samarbete men att 

de inte lockas av att bli speciellt mycket 

större och växa som företag, då försvin-

ner det personliga inom varumärket och 

arbetslaget. 

-Vi är som en stor familj, säger Paul. 

Och min reflektion är att de verkar lyck-

as rätt bra med att hålla en relativt platt 

struktur inom företaget, där chefen äter 

tillsammans med industriarbetarna och 

dörren till kontoret alltid står öppen.

Enligt Jimmy är fördelarna fler än nack-

delarna med att ligga på den geografis-

ka plats de ligger, de har närheten till 

råmaterialet, till E12an och till hamnen i 

Umeå. Deras kunder finns även de i när-

området. 

Jimmy känner själv ett ansvar för byg-

den, orterna Tegsnäset och Vindeln. 

Utan Tegsnässkidan så skulle arbetslös-

heten vara högre och människor tvung-

na att flytta.

Möjligen influerad av vårt samtal påstår 

han även att det kanske ibland kan vara 

lite långt till vissa typer av människor, 

till exempel designers.

Det visar sig under besöket att jag miss-

förstått vilka deras kunder är, det är inte 

“bara” jägare som köper deras skidor, 

vilket jag tidigare trodde, utan Tegs-

nässkidan är en populär turskida för alla 

slags friluftsmänniskor.

Trots att Jimmy och Paul var väldigt 

öppna för att ta fram koncept som lig-

ger utanför deras befintliga användare 

så ställer jag mig skeptisk till ett sådant 

drag, deras styrka ligger i deras varu-

märke och således tror jag att de tappar 

mycket av sin image om de skulle börja 

tillverka något som ligger för långt ifrån 

natur och friluftsliv.

>> For tsättning
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30 31Konceptframtagning

Som jag skrev tidigare så är Tegsnässki-

dan väldigt positiva till att utforska nya 

kontexter vilket jag tycker är spännande 

och positivt. Men jag förhåller mig akt-

sam till en sådan utveckling då det finns 

en stor risk att varumärket urvattnas. 

Låt mig förtydliga, då Tegsnässkidans 

namn inbegriper varumärkets kontext; 

skidåkning, så blir detta extra känsligt. 

Jag ser därför att samarbetet bör inne-

bära en produkt som ligger nära skid-

åkning såsom kringutrustning till turåk-

ning, jakt, vandring, friluftsliv.

Jag anser dock, precis som Tegsnässki-

dan, att man inte benhårt ska låsa sig 

till en kontext. Då min utforskning bland 

annat utgår från att jag är bron mellan 

storstaden och glesbygden. Jag vill så-

ledes ta fram en produkt som är lämplig 

för såväl en urban kontext som en vild-

markskontext.

Skidorna som Tegsnässkidan produce-

rar är anpassade för så kallad ospårad 

terräng, alltså en skida man åker ut i 

skogen eller på fjället med och inte i 

ett eljusspår. Jag ställer mig frågan vad 

“ospårad terräng” skulle kunna vara i en 

urban kontext.

Åka skateboard, cykling, att inte gå 

på trottoaren, parkour, att ta den lite 

krångligare vägen, är områden som är 

relaterbara till “ospårad terräng”. Jag 

tänker att detta är användbart i kom-

munikationssyfte när en produkt för 

såväl urbana sammanhang som för vild-

marken ska tas fram.

En produkt som används i både urbana 

situationer och i skogen eller på fjället 

är ryggsäcken som också skulle vara ett 

passande val i det här projektet av flera 

anledningar.

En ryggsäck skulle komplettera Tegs-

nässkidans produkter på ett bra sätt 

utan att urvattna varumärket. För Tegs-

nässkidan skulle det vara ett natur-

ligt steg i utvecklingen att producera 

ryggsäckar. Ryggsäcken är en bärare av 

tradition då den har använts under år-

hundranden. Ett exempel är den tradi-

tionella näverkonten som användes vid 

turskidåkning. Ryggsäcken är samtidigt 

en produkt under ständig utveckling 

och innovation, det är en produkt som 

är anpassningsbar för olika kontexter.



31



32 33Sy fte

På vilket sätt ska jag gynna Tegsnässki-

dan i det här projektet? Jag har möj-

ligheten att antingen designa en pro-

dukt vars mål är att säljas i “tusental” 

och på så sätt skapa ett reellt kapital åt 

Tegsnässkidan. Det jag i sådana fall bör 

fokusera på är produktionskostnader, 

möjligheten att massproducera produk-

ten och andra relevanta aspekter. 

Mitt andra alternativ är att i stället för 

att skapa en produkt vars mål är att 

massproduceras, skapa en produkt som 

kan ge Tegsnässkidan publicitet i en 

större kontext än den som de nu befin-

ner sig i, exempelvis Konstfacks vårut-

ställning, tidningar och media.

Det ger mig helt andra utmaningar, is-

tället för att fokusera på produktionsef-

fektivitet, omkostnader och säljbarhet 

kan jag friare fokusera på formgivnings-

processen och att produkten kommuni-

cerar Tegsnässkidans tradition, värden 

och deras framtid. 

Skidproduktionen är viktig för Tegs-

nässkidan, men inte för att den inne-

bär en stor kapitalvinst för dem, det 

gör den inte, utan för att deras själ och 

varumärke bor i den produkten, i hant-

verket. Tegsnässkidan har, som näms 

tidigare i texten, heller ingen vilja att 

växa sig större. Skidorna bygger före-

tagets image. Så av respekt för såväl 

Tegsnässkidan som varumärke som för 

min roll som designer tror jag på att ta 

fram en produkt vars mål är att ge Tegs-

nässkidan publicitet.
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34 35Kontext

Den huvudsakliga mottagaren av Tegs-
nässkidans skidor är i dag jägare och 
andra typer av friluftsmänniskor, det är 
en användare som på många sätt kräver 
hög prestanda på sina produkter, värden 
som vikt, lågt underhåll och hållbar-
het är viktiga. (Kull, 2013) Skidorna som 
Tegsnässkidan tillverkar är relativt tunga 
och de kräver hyffsat mycket underhåll. 
Så vad är det som gör dem attraktiva? 
Varför vill människor ha en skida av trä?

Tegsnässkidan är en sådan produkt 
som mina vänners mor- och farföräld-
rar pratar om. Jag upplever att många 
människor har en bild av Tegsnässki-
dan liknande “Om mormor hade ett par 
Tegsnässkidor under hela sitt liv så mås-
te det vara en bra skida”. Det finns en 
slags kvalitetstradition som skidan inne-
har.

Vi lever i en tid där långsamhet är en 
trend, långkok som pulled pork och 
långjästa bröd med surdeg och slow tra-
vel är eftertraktat. (Mynewsdesk, 2015) 
(Goldhammer, 2015) Långsamheten är 
ett inbyggt värde i träskidan. Det tar 
tid att tillverka den, den är långsam att 
åka på. Jag tror att detta gör att Tegs-
nässkidan som varumärke har en möj-
lighet att få en kvalitetsstämpel och ett 
attraktionsvärde även hos en trendigare 
stortstadsanvändare.

Men Tegsnässkidan är inte så medvetna 
om vilken typ av användare som köper 
deras produkt, den är för dem odefi-

nerad, de är nöjda så länge människor 
fortsätter att köpa deras produkter och 
finner därav inte så stor anledning att 
fundera på saken.

Jag tänker i det här projektet använda 
mig av Tegsnässkidans nuvarande an-
vändare och kontext men specifiera den 
tydligare. Jag tror att genom att define-
ra kontexten så kommer Tegsnässkidan 
lättare kunna kommunicera de värden 
som varumärket faktiskt står för. Utö-
ver deras befintliga användare, alltså 
friluftsmänniskan och jägaren så tänker 
jag anpassa produkten för en stortads-
bo, en urban medelklass, en köpstark 
och rik målgrupp. Jag tror att det är 
viktigt att vända sig till båda två för att 
mitt koncept ska lyckas kommunicera 
mitt syfte. 

Sverige är inte bara  storstadsfokuserat 
rent politiskt utan att det genomsyrar 
även kulturen, där storstaden är norm. 
(DN.SE, 2015) Så av den anledningen vill 
jag i mitt projekt inkludera en kontext 
som inte utgår från storstadsliv, utan 
även tar hänsyn till en mer icke-geo-
grafiskt låst användare. Jag är dock 
medveten om att storstadsmänniskan 
och friluftsmänniskan kan vara samma 
användare, alltså en friluftande/jaktin-
tresserad storstadsmänniska men jag 
ser inte detta som ett problem då den 
kontexten även innefattar människor 
bosatta i glesbygden.
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36 37Omvärldsanalys

För att få inspiration så har jag studerat 

hur andra väskor i de båda kontexterna 

ser ut. En ryggsäck för en jägare och för 

andra friluftsaktiviteter så som vandring 

och turåkning skiljer sig  rätt så markant 

åt i sitt uttryck trots att de två har un-

gefärligt likartade behov. Jägarens väs-

ka har ofta mörkare camouflage-färger 

med möjligen en stark accentfärg med-

an den andra har en ryggsäck i klara 

grälla färger och ett sportigare uttryck 

med många funktioner och spännen. 

Ryggsäckar för en urban kontext har 

ofta ett renare formspråk än frilufts/

jägarkontexten, de har färre fack och 

snören, färgerna varierar med allt ifrån 

gråa betongliknande till klara grälla och 

pastelliga.  

En trend kan ses inom ryggsäckar för den 

urbana användaren är att de lånar form-

språket från traditionella jägar- och fri-

luftsryggsäckar, exempel på en sådan är 

ryggsäckar av märket Sandqvists som är 

sydda i ett grovt bomullskanvas med lä-

derdetaljer.  
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38 39Teknikutforskningar

Näver

För att försöka fånga Tegsnässkidans 

närhet till hantverket så var jag tidigt i 

processen intresserad av att utforska 

materialet näver, som traditionellt an-

vänds av slöjdare. Näver användes ofta 

förr för att tillverka just ryggsäckar, då 

kallad näverkont. Näver är något som 

jag initialt tänkte var en restprodukt 

från Tegsnässkidans produktion av ski-

dor och därav kunde det vara lämpligt 

att använda på ryggsäcken.

Då näver är rätt så svårt att få tag på un-

der vinter och tidig vår så bestämde jag 

mig för att utforska tekniker relaterade 

till näver snarare än materialet självt. 

Jag testade två olika typer av flätning, 

rakflätning och snedflätning. (Nilsson, 

1975) Jag flätade i stället för i äkta näver 

i ett tjockare papper.

Näver får över tid en fin patina, precis 

som träet på skidorna får. Dock så är det 

relativt svårarbetat, det tar tid och det 

är enligt min erfarenhet svårt att beräk-

na storleken på det färdiga resultatet. 

Jag ser även svårigheter att använda 

näver på ryggsäcken då det inte är ett 

vattentätt när det flätats. Jag lyckades 

senare i processen komma över lite nä-

ver men det var för sent för att imple-

mentera i presentationsförslaget. 

 
 

Böjträ

Böjträ är Tegsnässkidans huvudsakliga 

tillverkningsmetod när de tillverkar ski-

dor, därav anser jag att den metoden är 

viktig att utforska i det här projektet.

Med Tegsnässkidans metoder är jag be-

gränsad till enkelkrökta former.

Jag fick en idé att försöka skapa en 

ryggsäck med hårt skyddnande skal, 

liknande en av märket boblebee, något 

som är lätt att uppnå med böjträ. Trä-

fanér som böjs kan bli väldigt stabilt, 

skyddande och slitstarkt, vilket kan vara 

eftertraktade egenskaper i en ryggsäck. 

Jag övergick senare från boblebee- 

formen till en form böjd på tvären is-

tället för längs med, detta underlättade 

utformningen av slutresultatet.

Mina utforskningar med materialet var 

stundom problematiska. Jag fick nys 

om en ny sorts plywood, Grada, som vid 

uppvärmning gick att böja i en vakum-

säck. Jag experimenterade länge för 

att uppnå korrekt temperatur, maximal 

krökning osv. Men materialet ville gärna 

spricka i kanterna och gav ett otillfreds-

ställande resultat. Detta gjorde att for-

mutforskandet i materialet blev svårare 

och jag valde senare att övergå till flyg-

plansplywood som limmas i lager.
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40 41Konceptet kondenserat

Jag har kommit fram till att jag ska ska-

pa en ryggsäck riktad till två olika typer 

av användande, den ska dels fungera 

på dagsturer för friluftsmänniskan och 

jägaren, dels som en pendlingsryggsäck 

för stadsbon. Jag kommer nyttja Tegs-

nässkidans kunskap om böjträ och trä 

för att ta skapa ryggsäckens träkon-

struktion. Med böjträets hjälp kommer 

jag skapa ett uttryck som  attrahera 

både stadsmänniskan, jägaren och fri-

luftsmänniskan med funktioner som 

uppfyller kraven för båda användarnas 

respektive kontexter. 
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42 43Återkoppling med Tegsnässkidan

Något som jag sett som ett problem för 

att lyckas få designers i storstaden att 

samarbeta med glesbygdsindustrier är 

det stora geografiska avståndet. Som 

en del i min process har jag därför ut-

forskat möjligheten att använda dagens 

tekniska kommunikationsmedel såsom 

Skype för att förebygga det problemet.

Under mina återkopplingar med Tegs-

nässkidan har jag använt mig av Skype 

för att det erbjuder skärmdelning, alltså 

att personen i andra änden kan se det 

som jag visar på min datormonitor, till 

exempel mitt presentationsmaterial. 

Med hjälp av webbkameran kan jag även 

visa detaljer på modeller osv. En annan 

fördel jämfört med att kommunicera 

över telefon är den direkta återkoppling 

man får när man kan se ansiktet på den 

man talar med. Det visuella i min pro-

ces är något som skulle bli svårare att 

kommunicera om jag inte hade tillgång 

till Skype eller liknande tjänster. Det här 

verktyget har visat sig framgångsrikt vil-

ket har fått Tegsnässkidan att lättare 

förstå mitt koncept, de var själva myck-

et positiva till användandet av verktyget.

Då jag presenterade mitt koncept för 

Tegsnässkidan ställde de sig frågan-

de till hur det skulle gå att genomföra 

fram till den punkt då jag visade mina 

visualiseringar, modeller och skisser via 

Skype, då föll allt på plats och de ställ-

de sig mycket positiva till min idé. De 

tyckte att det var en intressant linje att 

gå i, de höll med mig om att publictet 

är ett viktigt medel för Tegsnässkidan 

och att rikta in sig även på storstaden 

som kontext. Detta bekräftar således 

de idéer angående kontext, syfte och 

koncept som jag tidigare spekulerat i.
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44 45Användarundersökning

För att få en djupare förståelse för den 

typiska ryggsäcksanvändarens behov 

från de båda kontexterna, gjorde jag en 

undersökning där jag bad folk berätta 

vad de tyckte var bra eller dåligt med 

deras ryggsäckar. Undersökningen utgår 

från 15 personers erfarenheter, både 

storstadspersoner och friluftsperso-

ner/jägare. De sistnämnada kom jag 

framför allt i kontakt med genom ett 

besök på Naturkompaniet. I och med 

undersökningen kom jag fram till vilka 

funktioner som användaren anser vikti-

ga. Som ni kan se på nästa uppslag så 

är det vissa funktioner som båda an-

vändargrupperna finner viktiga och an-

dra funktioner som är unika för just den 

specifika gruppen. 

Storleken, möjligheten att fästa saker 

på ryggsäcken, vikten av vara synbar i 

sina olika kontexter och att ryggsäck-

en inte får ha för många rämmar som är 

i vägen var saker som båda användar-

grupperna tyckte var viktiga. 

Vissa krav som en användargrupp hade 

visade sig vara svårförenliga med den 

andra gruppens krav. Till exempel så var 

friluftspersonens/jägarens krav på en 

utfällbar pall svårförenliga med stads-

personen, den ser ingen användning av 

en pall i stadsmiljön. Trots detta så an-

ser jag att pallen fyller en viktig funktion 

för att markera att väskan är till även för 

friluftsliv. Jag överväger att implemen-

tera pallen på ett sådant sätt att såväl 

stadsmänniskan som friluftsmänniksan 

känner sig tillfredsställd. Utan denna 

funktion så är det lätt att väskan inte 

blir definerad som en friluftsväska utan 

enbart som en stadsväska, samt att jag 

finner denna utmaning lockande. Går 

det att förena dessa användares krav 

trots pall-funktionen?
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Användarens behov

Storstadsmänniskan

Få trassliga rämmar

Få trassliga rämmar

Hörlursutgång

Fäste för koppel
Hållare för gevär

Pall

God kvalitet

Synas i  skogen
Förstärkt  botten

Fack för datorn

~25-30 liter

Sitta hög t på r yggen

Reflex
Hård ventilerad r ygg

Fr iluftsmänniskan/Jägare
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Användarens behov

Storstadsmänniskan

Få trassliga rämmar

Hållare för gevär

~25-30 liter

”Tyst”

Bekväm

Termosfack

Förstärkt  botten

Fack för datorn

Hållare för cykellås

Hård ventilerad r ygg

Stöldsäkra fickor

Många fack

Fäste för lampa

Fr iluftsmänniskan/Jägare



48 49Avgränsningar i  formutforskandet

Att ryggsäcken även ska fungera som en 

pall ställer nya krav som jag som desig-

ner måste uppfylla. Den måste ha en väl 

anpassad sitthöjd, en stadig konstruk-

tion och en bekväm sits. Samtidigt, för 

att tillfredsställa stadsanvändaren, så 

får inte ryggsäcken vara för stor och 

otymplig, då användaren rörs sig i trånga 

miljöer. Den får inte se för mycket ut 

som en pall, ryggsäcken måste ha ett 

uttryck som passar i båda kontexterna. 

De ergonomiska aspekterna på en rygg-

säck gör formgivningen komplex. Jag 

väljer att begränsa mina utforskningar 

till ergonomin i ryggpartiet och sitsen. 

Jag finner ergonomin i ryggpartiet rele-

vant då det skiljer sig från traditionella 

ryggsäckar som saknar en bärande trä-

konstruktion.

Detaljer som axelbandens placering, hur 

lätt det är att ta på sig ryggsäcken, samt 

fackens placering kommer inte hamna i 

fokus under in process, utan de form-

besluten kommer baseras på antagan-

den, inspiration från andra ryggsäckar 

samt kortare reflektioner från mina an-

vändartester.
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50 51Packlista

Vad man tar med sig i sin ryggsäck är 

såklart väldigt personligt, men här följer 

en lista över vanliga saker som respek-

tive användargrupp tar med sig. Denna 

packlista är något som jag tar i beakt-

ning i mitt koncept.

Jägare/friluftsmänniska

1. Gevär

2. Ammunition

3. Koppel

4. Matsäck

5. Termos

6. Sittunderlag

7. Kniv

8. Vattenflaska

9. Torra strumpor

Storstadsmänniska

1. Dator + laddare

2. Hörlurar

3. Cykellås

4. Träningskläder

5. Matlåda

6. Telefonladdare

7. Vattenflaska

8. Skrivblock
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52 53Prototypframtagning

I mitt prototyparbete har jag i ett ini-

tialt skede främst fokuserat på att för-

söka integrera pall-funktionen i rygg-

säcken. Jag ville komma bort från den 

konventionella utvikbara pallen, som 

man ofta ser på jägarväskor och istället 

skapa en variant som vid första anblick 

inte berättar att det är en ryggsäck med 

inbyggd pall.

För att få en uppfattning om vad som 

kunde vara en lämplig storlek på rygg-

säcken tog jag fram fyra prototyper i 

wellpapp. Storleken på prototypen in-

spirerades av andra ryggsäckar, av pal-

len på en traditionell jägarryggsäck 

samt mått som jag antagit skulle vara 

passande för de båda kotexterna. Men 

då ryggsäcken bland annat är tänkt 

att användas under dagsturer behöver 

ryggsäcken inte vara större än 25 liter, 

om jag skulle välja att göra en väska för 

längre turer hade 30-35 liter varit lämp-

ligare, (Kull, N. 2013) men då blir ryggsäck-

en för otymplig för att ha i staden.

Jag formade små skumgummikuddar 

som kan fästas på böjträprototypen 

med hjälp av kardborre. Kardborre un-

derlättade möjligheten att snabbt ändra 

kuddarnas position. 

Prototyperna har jag sedan använt i 

mina användartester.
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54 55Användar test 1

Min testgrupp består av totalt fem per-
soner.  Tre av personerna, två kvinnor 
och en man har ett aktivt intresse för 
jakt eller friluftsliv. De andra två, en man 
och en kvinna, saknar sådana intressen 
och identifierar sig själva som  storstads-
människor. Samtliga av mina testperso-
ner bor i dag i Stockholmsområdet, jag 
hade gärnat vela testa mina prototyper 
på personer som inte bor i en storstad 
då deras reflektioner och behov kan se 
annorlunda ut, jag har tyvärr inte haft 
tid att göra detta. Jag har dock kontak-
tat tre personer, utöver Tegsnässkidan, 
som inte tillhör storstadskontexten för 
en kommentar angående mitt projekt. 
Dessa består av två män och en kvinna, 
varav en är pensionerad jägare och tro-
gen användare av Tegsnässkidan.

Under mina användartester undersökte 
jag vilken storlek de respektive grup-
perna fann relevanta för deras använd-
ningsområde. Detta genomfördes med 
hjälp av fyra prototyperna i wellpapp. 
Användaren fick testa att bära lådorna 
som ryggsäckar och sedan röra sig, böja 
sig svänga med armarna och så vidare. 
Användaren fick även sitta på lådor-
na för att testa sitthöjd och djup och 
bredd på sitsen. Användaren fick välja 
ut den prototyp de tyckte bäst om.

I nästa steg fick användaren testa att 
bära den rigidare prototypen i böj-
trä och göra samma tester som med  
wellpapp-prototyperna, men i detta 
test så applicerades lite vikt på proto-

typen för att simulera ett mer typiskt 
användande.

I det tredje steget tog jag hjälp av små 
skumgummi-kuddar som med hjälp av 
kardborreband kunde fästas på ytan 
närmast ryggen på prototypen. Använ-
daren fick sedan fästa kuddarna på de 
ställen där prototypen satt obekvämt.

Användaren fick även komma med för-
slag på de estetiska detaljerna på rygg-
säcken, som till exempel profilen på 
ryggsäckens framsida placeringar och 
storlek på eventuella ytterfack.

Testet visade att de flesta personer-
na från båda grupperna ville ha samma 
storlek på ryggsäcken. Något som för-
vånade mig var att mina testpersoner 
som saknade friluftsintressen ställde sig 
väldigt positiva till att använda pallfunk-
tionen och såg självklara användnings-
områden i deras kontexter, som till ex-
empel på stranden, på konserten eller i 
parken.

De flesta av användarna tyckte att  
böjträprototypen var väldigt bekväm, 
de flesta blev förvånade av detta. På 
personer med kortare rygg och mycket 
svank fanns en risk att den nedre trä-
kanten skavde i svanken, detta åtgä-
rades dock med de små kuddarna. Till 
prototypen hade jag sytt ett lock som 
även var tänkt att fungera som en sits, 
denna visade sig vara svåranvänd  i tes-
terna då den inte höll formen.
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56 57Formarbete

Initialt så har jag i mitt formarbete fo-

kuserat på hur jag ska finna en avvägning 

mellan trä och tyg. Om träet täcker en 

för stor synlig yta av ryggsäcken upple-

ver jag den mer som en traditionell kont 

än som modern ryggsäck. Jag vill dock 

vara tydlig med att jag tar en viss inspi-

ration från konten. 

Det är svårt att hitta ett idealt mått för 

dimensionerna på ryggsäcken, att kom-

biera sittdjupet på en pall av traditio-

nell jägarkaraktär med det grunda dju-

pet som en storstadsperson kräver av 

att smidigt kunna röra sig i stadsrum-

met är svårt.

Jag har i mitt formutforskande försökt 

ta hänsyn till Tegsnässkidans uttryck 

men samtidigt låtit mig inspireras av 

moderna ryggsäckar för storstaden. 

Under projektet har två representati-

va prototyper tagits fram, den ena togs 

fram till slutpresentationen och till an-

vändartest 2. Den andra togs fram till 

utställningen och det är den som jag ser  

som mitt slutliga designförslag i mitt ex-

amensprojekt.

Ryggsäckens grundläggande form har 

främst framkommit på grund av att  

träet  bör utgöra en stabil stomme, sta-

dig nog att sitta på. Detta har lett mig 

fram till en konstruktion som består av 

att tre sidor av ryggsäcken utgör böjträ 

och resterande tre sidor är tyg. 
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58 59Användar test 2

Under mitt andra användartest ville jag 
fokusera mer på användarens upplevlse 
av de estetiska detaljerna på ryggsäck-
en. Samt hur det känns att ha den färdi-
ga presentationsprototypen på ryggen, 
hur det går att röra sig med ryggsäcken 
på, hur den känns att sitta på.

Jag valde på grund av tidsbrist att göra 
testet på tre av mina fem tidigare an-
vändare, två friluftsmänniskor och en 
stadsmänniska, i sina respektive kontex-
ter. 

Testet utgick ifrån att testpersonen 
själv fick utforska användandet av rygg-
säcken. Det ledde till att testpersonen 
på ett mer naturligt sätt utforskade de 
funktioner, möjligheter och eventuella 
utvecklingsmöjligheter. Jag valde den-
na metod då jag i föregående test gärna 
fann mig själv ställa ledande frågor. Per-
sonen var dock på förhand införstådd 
med att ryggsäcken gick att sitta på. 

Under testen framgick att vissa tyckte 
ryggsäcken såg otymplig ut, men att de 
överlag gillade uttrycket på den. Rygg-
säcken kändes dock inte otymplig när 
den väl satt på ryggen. Fackens place-
ringar var i överlag bra, testpersonerna 
fann dem lätta att nå. 

Användarna tyckte materialvalen kändes 
gedigna och slittåliga. Jag påpekade att 
träet skulle lackas och färgen på tyget 
skulle ändras. 

Ryggkuddarnas placering, som test-
personerna fick placera ut under förra 
testet satt bra placerade, där kudden i 
svanken eleminerade den skavning som 
vissa användare upplevde. Hur detta 
upplevs under ett längre användande 
har tyvärr inte kunnat testas.

Användaren fann pallfunktionen till-
fredsställande, att den var bekväm att 
sitta på. Vissa skulle dock vilja att sitsen 
var mer spänd.
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62 6363Slutprototyp

Jag har valt att göra min slutprototyp så 
lik en färdig ryggsäck som jag fann möj-
ligt att göra under den tid jag hade. 

Båda användarna har tagits i beaktning 
för att ryggsäcken såväl estetiskt som 
funktionellt ska tillfredsställa använda-
rens behov.

Prototypen består av en träkonstruktion 
i böjträ med en innersäck av huvudsak-
ligen tyget Cordura 1000 dennier. Tyget 
är en helt vattentätt nylon canvas men 
har förstärkts i nederkant för att an-
vändaren ska förstå att ryggsäcken tåls 
att ställa ner på blöt och smutsig mark. 
Kantbanden är av reflekterande nylon. 
Böjträet är av björkplywood som klar-
lackats blank. 

Sitsen spänns åt via banden på rygg-
säckens kortsidor, dessa band fungerar 
även som hållare för tillbehör och verk-
tyg såsom cykellås, hundkoppel, kåsa 
eller kniv.

Färgen fyller såväl en estetisk som tek-
nisk funktion, den orangea färgen är vik-
tig för jägarens synlighet jämtemot an-
dra jägare i skogen. På ett estetiskt plan 
är tanken att färgen ska tillfredställa en 
trendmedveten storstadsanvändare.

Sitsen har ett quiltat mönster för att ge 
användaren det semiotiska intrycket av 
att ryggsäcken går att sitta på och att 
den håller för slitaget som det kan inne-
bära.

I ryggens nederkant har ett hål tagits ut 
för att ryggsäcken ska stå stabilare på 
marken samt undvika skavningar i länd-
ryggen på korta användare.

Reflexernas placeringar är tänkta att 
göra användaren synlig från de flesta 
vinklar.

Man kan öppna ryggsäckens stora fack 
genom antingen locket/sitsen eller ge-
nom det stora facket på framsidan, 
detta för att användaren ska komma åt 
innehållet även när hen sitter på rygg-
säcken. I Ryggsäckens nedre del finns 
ett mindre fack för nycklar, mobil, jägar-
bevis etc. På insidan finns ett fack för 
laptop eller sittunderlag.

Noterbara förändringar från föregåen-
de prototyp är kantbandens färg, för 
att skapa ett renare uttryck. Ett spänne 
för locket/sitsen har tillkommit för att 
minska associationen till postlåda, som 
vissa användare och personer i min om-
givning påpekade.  För att få ryggsäcken 
att upplevas smidigare har träets främ-
re kanter böjts in och omsluter nu in-
nersäcken. Locket/sitsen har blivit hö-
gre för att skapa en stadigare sits soch 
ett mer avvägt uttryck. 

Jag vill tydliggöra att jag fick hjälp med 
sömnaden av min flickvän, Johanna Sö-
derquist, designbesluten är dock tagna 
av mig.
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64 65Färgkollektion

Om en produktion av ryggsäcken skul-
le uppstå så är min tanke att den ska 
finnas tillgänglig i ett flertal färger, där 
vissa färger är mer lämpade för staden 
respektive skogen.

Jag anser att den här typen av produk-
ter kräver en kollektion av färger för att 
tillfredsställa flera olika användare.

Genomgående för färgvalen är dock att 
de ska fylla samma tekniska och estetis-
ka krav som jag ställer på den ursprung-
liga orange prototypen, om än inte nöd-
vändigt lika effektivt som prototypen.
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66 67Forminspiration

Grunden till varför ryggsäcken ser ut 
som den gör går att hitta bland annat 
i de begränsningar som följer när man 
väljer att göra en pallryggsäck i böjträ, 
så som att den bör ha en stadig kon-
struktion. 

Inspiration till ryggsäcken kommer även 
från andra aspekter. Jag har inspirerats 
från materialen i Tegsnässkidans skidor, 
den flammiga klarlackade björken. Ski-
dans spets finns som en subtil referens 
i den negativa formen mellan ryggkud-
darna på ryggsäcken. Inspiration kom-
mer även från en fanérkont som min 
mamma äger. En klassiskt kont som bärs 
på ryggen vid bärplockning. Den kidney-
lika formen återfinns på ryggsäcken jag 
tagit fram, formen skapar en såväl be-
kväm som stabil konstruktion.
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70 71Utvärdering och reflektion

Jag har i mitt projekt samarbetat med 
Tegsnässkidan med mål att tillsammans 
med dem utveckla deras verksamhet. 
Har jag lyckats?

Jag har med hjälp av deras tekniska till-
gångar och med inspiration från deras 
formspråk, tagit fram en produkt som 
de skulle kunna gå i produktion med 
utan några större ingrepp på deras be-
fintliga maskinpark. 

Jag har gett Tegsnässkidan publicitet i 
nya kontexter, genom att visa mitt pro-
jekt på Konstfacks Vårutställning, i me-
dia såsom Dagens Nyheter, på utsidan.
se och Svenska Moderådets instagram. 

I början av projektet var jag väldigt foku-
serad på att just samarbetet skulle ska-
pa nya möjligheter, men något som jag 
kommit fram till under projektets gång 
är hur svårt det kan vara att samarbeta 
med personer som inte har så stor in-
sikt i designvärlden. Under de tre år jag 
gått på Konstfack har jag sällan behövt 
förklara för någon vad det innebär att 
vara designer. Jag tänkte att de perso-
ner som jag träffade på Tegsnässkidan 
skulle vara lättare att bolla idéer med, 
att de skulle komma med fler förslag till 
utvecklingsmöjligheter och vara lite mer 
nyfikna. Detta har inneburit att jag mer 
fått stå på egna ben, som designer och 
istället stämma av med dem vid eventu-
ella fram- eller motgångar.

Om mitt projekt minskar avfolkningen 
eller på något sätt främjar glesbygden 

är med tanke på projektets längd myck-
et svårt att avgöra. Men jag är övertygad 
om att samarbeten liknande detta kan 
vara till stor vinst för glesbygdssamhäll-
en, såväl som till stor vinst för desig-
ners, då det skapar nya möjligheter för 
båda parter.

På ett rent personligt plan så har projek-
tet inneburit att jag både lärt mig såväl 
praktiska som teoretiska erfarenheter. 
Bland annat har jag fått mer erfarenhet 
i hur ett samarbete med en industri kan 
se ut, jag har lärt mig mer om trä och 
hur man böjer det, jag har fått en större 
insikt i hur min roll som designer kan se 
ut i ett arbetslag, jag har fått lära mig 
hur en träskidsproduktion går till.
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72 73Projektets framtid

Trots att mitt examensarbete är avslutat 
så ställer jag migr frågan vad som ska 
hända med projektet nu. Jag har ännu 
inte påbörjat diskussionen med Tegs-
nässkidan hur de vill ta det här vidare. 
Är de intresserade av att vidareutveckla 
och producera ryggsäcken?

Jag ställer mig väldigt positiv till att 
fortsätta vårt arbete men jag ser möjli-
gen några svårigheter. Det första är ett 
hitta en lämplig industri att sy upp den 
textila delen av ryggsäcken på. Jag skul-
le helst vilja hitta en i en glesbygdsort, 
men även om jag inte begränsar mig till 
det så är det svårt att finna. Jag har va-
rit i kontakt med Tentipi, ett tältföretag 
med säte i Moskosel, utanför Arvidsjaur. 
De påstår att det skulle vara möjligt 
för dem att producera ryggsäcken om 
kvantiteten på produktionen är tillräck-
ligt stor, men de säger att de idag inte 
har kunskapen som krävs för att produ-
cera ryggsäckar.

Jag har varit i kontakt med Johan Wijk-
mark på Hultafors Group, de tillverkar 
sina textila produkter i Baltikum. Han 
uppskattar kostnaden av att sy upp rygg-
säcken till 200 kronor. Att hitta lämpliga 
tillverkare i baltikum är mycket enklare, 
men då jobbar jag emot hela idén med 
mitt projekt. Då har jag förlagt produk-
tionen av produkten (om än bara delvis) 
till ett annat land. Ska jag begränsa mig 
till det? Jag gynnar ju ändå Tegsnässki-
dan genom att de proucerar trädelen av 
ryggsäcken.

Ett annat möjligt problem är att Tegs-
nässkidan inte tagit fram en produkt på 
över 100 år, så deras erfarenhet av den 
processen är möjligen bristande. 

Till sist krävs det mycket pengar för att 
ta fram en ny produkt, utvecklingskost-
nader, marknadsföring och risker. 

För att lösa det sistnämnda finns det 
möjligheter att söka utvecklings stöd 
via  EU:s regionalfond. (Tillvaxtverket.
se, 2015)

Även om detta projekt inte skulle fort-
sätta så hoppas jag att jag inspirerat 
Tegsnässkidan att våga utveckla sin 
verksamhet och att det inspirerar an-
dra designers att starta liknande projekt 
och på så sätt främja glesbygden och 
minska avfolkningen.
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